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Тукай Энциклопедиясе хакында

В статье речь идет о первой татарской персональной литературной энцик-
лопедии, посвященной великому татарскому поэту, сатирику и публицисту- 
журналисту Габдулле Тукаю (1886–1913), включающей 2358 статей, кратко ана-
лизирующих его поэзию, прозу и публицистику, литературное и бытовое 
окружение, творческую связь с предшественниками и последователями, а также 
отражение сюжетов и образов его произведений в различных отраслях искус-
ства Татарстана.
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Менә ни гомер инде татар хал-
кы Тукай тудырган шигъ ри 

дөнья белән аерылгысыз бәйлә-
нештә яши! Бактың исә, икенче 
гасырга чыкканбыз. Торган саен 
бөек шагыйрь иҗатының хис си-
фи кери тирәнлеге тулырак ачы-
ла, милли йөзебезне саклауда-
гы, рухи дөньябызны баетудагы 
бәяләп бетергесез әһәмияте арт-
каннан-арта бара. Бу җәһәттән 
шагыйрь дөньясы серлелеген 
фән ни-нә зари күзлектән чыгып 
анализ лауның роле дә гаять зур. 
Әлеге олы мирасны шәрехләү та-
рихы да йөз елдан артты инде. За-
маналар барышында илебез тор-
мышында булып торган кискен 
иҗтимагый үзгәрешләр аңа ничек 
кенә йогынты ясамасын, Тукай 
шәхесен һәм иҗатын гыйльми 
өйрәнү һаман саен тирәнәя бар-
ды. Бөек шагыйребез мирасын 
һәрьяклап игътибар үзәгенә алу 
бүгенге татар әдәбият белеменең 
иң мөһим тармакларының берсен 
тәшкил итә. 

Фән дөньясында тупланган 
зур тәҗрибә аерым бер әдип иҗа-
тын өйрәнүнең максатка ярашлы 

юлы итеп персональ энцикло-
пе дияләр төзүне саный. Татар 
җә мә гатьчелегендә дә сөекле 
ша гыйребез Габдулла Тукайга 
мө нә сәбәтле шундый әдәби эн-
цик лопедия төзү мәсьәләсе туган 
иде. Моны беренчеләрдән булып 
1980 еллар ахырында ук Н. Юзи-
ев, Ә. Кәримуллин, Ф. Мусин ке-
бек галимнәр күтәреп чыктылар. 
Ниһаять, Татарстан бәйсезлеге 
игълан ителү, хокукый мөмкин-
лекләр арту, шул исәптән, Татар-
стан Республикасы Фәннәр ака-
демиясе төзелү дә халкыбызның 
бөек улына багышланган энци-
клопедияне гамәлгә кую юнәле-
шенә беренче адымнар ясауга 
юл ачты. Билгеле, татар гумани-
тар фәне дөньясында моңа кадәр 
мисле күрелмәгән мондый зур 
эшне башкарып чыгу җиңел бул-
маячагы да ачык беленеп тора 
иде. Чөнки мондый хезмәт – пер-
сональ әдәби энциклопедия без-
дә беренче мәртәбә башкарыла. 
Татар галимнәренең бу юнәлеш-
тәге тәҗрибәләре дә әллә ни зур-
дан түгел, үзләрен Тукай иҗаты 
буенча белгеч итеп танытканнар 
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да аз, фикерләүдә совет чорын-
нан килгән идеологик аспект та 
әле тулысынча алып ташланма-
ган. Энциклопедияне төзү эшен 
җитәкләгән Н. Юзиев, рус һәм 
башка телләрдә чыккан мондый 
хезмәтләрне өйрәнеп, мәсьәләгә 
аеруча җитди килеп, хәзергәчә 
камил саналган Лермонтов эн-
циклопедиясен өлге сыйфатында 
алырга тәкъдим итте. 

Шулай ук Н. Юзиев инициа-
тивасы Татарстан Фәннәр ака-
демиясе җитәкчелегендә хуп лау 
тапты һәм энциклопедиянең бер-
ничә галим катнашында төзелгән 
лөгатьлеге – «Мәкаләләр исемле-
ге» аның әдәбият буенча фәнни 
советында тикшерелеп куллану-
га кабул ителде. Эш барышында 
энциклопедиянең сигез тематик 
юнәлешкә караган материалны 
эченә алачагы ачыкланды. Алар-
ның һәрберсе Тукай феноменын, 
Тукай дөньясы серләрен ачуга 
хезмәт итәргә тиешле булды. 
Бүген инде әлеге планнар чын-
га ашты дип әйтергә дә мөмкин, 
энциклопедия төзелеп басмага 
тәкъдим ителде.

Хезмәтнең структур коры-
лышы түбәндәгечә: беренче те-
матик юнәлеш – әдипнең шигъ-
ри, сатирик, публицистик, гому-
мән, аның каләменнән чыккан, 
басылган яисә кулъязма хәлендә 
генә калган һәр әсәрен аерып 
алып анализлаган, фәнни-нәза-
ри ноктадан шәрехләгән, те-
масы, проблематикасы, сюжет 
бирелеше, сәнгати үзенчәлеге 
һ.б. хосусыятьләре тикшерел-
гән мәка ләләрдән тора. Барлыгы 
780 мәкалә. Тукайныкы булуы 
ихтимал әсәрләр дә, соңгы ел-
ларда табылган, я, булмаса, со-

вет идеологиясе басымы астында 
шагыйрь әсәрләренең күптомлы 
басмаларыннан читләштерелгән 
сатирик, публицистик чыгышлар 
да өйрәнелде. Һәр мәкаләдә кы-
скача әсәрнең жанры, шагыйрь 
исән чакларда кайда һәм кайчан 
басылуы, кайсы томлыкка бе-
ренче мәртәбә кертелүе, кемнәр 
тарафыннан рус теленә тәрҗемә 
ителүе, аңа ияргән назыйрә, па-
родияләрнең булу-булмавы, әсәр-
нең музыкада, рәсем, театр сән-
гатендә чагылышы хәбәр ителә. 
Ахырда чыганак һәм әдәбият 
исемлеге күрсәтелә.

Икенче тематик юнәлештә 
Тукай иҗаты татар әдәбият беле-
ме мәсьәләләре белән бәйләнеш-
тә, гомуми, проблематик планда 
карала. Ягъни, Тукайның сән-
гатьчә фикерләү үзенчәлекләре, 
аның лирикасы, жанрлары, иҗат 
методы, ысулы, стилистик алым-
нары, шулай ук дини-әхлакый 
карашлары игътибар үзәгендә 
тора, халыкчанлык, миллилек 
һ.б. мәсьәләләр тикшерелә. 

Өченче тематик юнәлеш-
тә сүз шагыйрьнең бабалары, 
ата-анасы, кан-кардәшләре, ип-
тәш ләре, дуслары, танышлары, 
замандашлары (әдипләр, жур-
налистлар, наширләр һ.б.), укы-
тучылары, шәриктәшләре ту-
рында бара, әмма барлык төр 
мәгъ лүматларның Тукайга мөнә-
сә бәтлеләре генә бирелә. Әлеге 
юнәлештәге мәкаләләр һәм бе-
лешмәләр өчен төп чыганаклар 
булып «Исемдә калганнар» авто-
биографик повесте, замандашла-
ры язып калдырган шагыйрь ту-
рындагы хатирәләр, истәлекләре, 
китапханә, архив, музей фонд-
ларында саклана торган доку-
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ментлар хезмәт итте. Билгеле ки, 
һәр очракта да фактик төгәллек-
кә ирешү мөмкин түгел. Шулай 
да авторлар алдында торган иң 
мөһим бурыч теге яки бу затның 
Тукай шәхесе белән бәйләне-
шен бары тик кәгазьдә теркәлгән 
факт ларга нигезләнеп кенә якты-
ртудан гыйбарәт иде. 

Дүртенче тематик юнәлеш-
тә Тукай иҗатын татар әдәбияты 
белән бәйләнешләре яссылыгын-
да шәрехләү ачык күренеп торыр-
га тиеш иде. Мәкаләләрдә Тукай-
ның урта гасырлар төрки-татар 
әдипләре иҗатына мөнәсәбәте, 
замандаш язучылары белән реаль 
тормышта һәм иҗат мәйданында 
«очрашуы»на нисбәтле яклар, 
Тукай шәхесенә, иҗади мирасы-
на, традицияләренә үзенчәлекле 
фикер-карашларын гәүдәләндер-
гән әсәрләр турында сүз бара. 
Соңгы елларда бөек шагыйрь 
иҗаты белән бәйләнеше тикше-
рерлек әдипләр даирәсе киңәя 
төште. Әлеге бүлектә Тукайның 
татар, рус һәм чит телләрдәге 
вакытлы матбугат органнары, 
матбага-нәшриятлар белән багла-
нышын тикшергән мәкаләләр дә 
урын алды («Фикер», «Уклар», 
«Әлгасрелҗәдид», «Ялт-йолт» 
һ.б.). Бу мәкаләләр фактик мә-
гълүматларны бирү, укучыда го-
муми күзаллау тудыру максаты 
белән язылды.

Бишенче тематик юнәлешкә 
караган мәкаләләрдә Тукайның 
татардан тыш дөнья белән бәйлә-
неше турында сүз бара. Татар ша-
гыйренең иҗатын күп кенә төрки 
халыклар оригиналда укысалар 
да, аның әсәрләре төрки телләргә 
дә, шулай ук рус, Европа, Шәрык 
телләренә дә тәрҗемәдә тәкъдим 

ителә. Бүген Тукайны берничә 
дистә телдә укыйлар. Дөнья әдә-
биятының гүзәл үрнәкләре белән 
таныш булган һәм әсәрләре чит 
әдәбиятларның бәрәкәтле тәэси-
рен татыган Тукай иҗатын мил-
ли мәдәни-әдәби багланышлар 
яссылыгында өйрәнү – аеруча 
катлаулы һәм әһәмиятле бурыч 
булып торды. Элекке союздаш 
республикалар мөстәкыйль дәү-
ләтләр булып яши башлагач, 
алардагы әдәби-фәнни җәмә-
гатьчелек белән бәйләнешләрнең 
өзелүе Тукай һәм төрки әдәбият-
лар темасын энциклопедия кы-
саларында тиешле дәрәҗәдә ча-
гылдыруда билгеле бер дәрәҗәдә 
авырлыклар тудырды. 

Төрле илләрдә яшәүче әдәби-
ятчы галимнәрнең фәнни-тәнкы-
йди мәкаләләре Тукай турындагы 
фәнне библиографик яктан гына 
баетып калмыйча, татар шагый-
ренең иҗатына читтән бәя бирү 
мөмкинлеген ача. Әлеге тематик 
юнәлештә татар булып та, язмы-
шлары читтә яшәргә мәҗбүр ит-
кән чит телле галим, язучы, дра-
матург, шагыйрьләр турында да 
сүз алып барыла. Кыскасы, кай-
бер мәкаләләрне язар өчен Татар-
станнан читтәге төбәк, республи-
ка, илләрдәге галимнәргә, фәнни 
оешмаларга да мөрәҗәгать ител-
де, аерым алганда, Башкортстан, 
Чувашия, Мари иле, Азәрбай-
җан, Казахстан галимнәре белән 
элемтәдә эш алып барылды.

Алтынчы тематик юнәлеш 
буенча язылган мәкаләләрдә Ту-
кай шәхесе һәм иҗатының татар 
сәнгатенең төрле юнәлешләрен-
дә – театр, телевидение, кино, 
рәсем, сынлы, декоратив һәм 
музыка сәнгатендә яктыртылуы 
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тикшерелә. Шартлы рәвештә бу 
юнәлеш үз эчендә өч бүлектән 
гыйбарәт: Тукай музыкада, теа-
трда, рәсем сәнгатендә. 

Җиденче тематик юнәлештә-
ге мәкалә һәм белешмәләрдә Ту-
кайның тәрҗемәи хәле һәм иҗа-
ты белән бәйле урыннар турында 
сөйләнә. Иҗатында чагылган әдә-
би топографик материалга ша-
гыйрьнең үзенчәлекле мөнәсәбә-
те тикшерелә, әсәрләрендә очра-
ган Төркия, Уральск, Мәскәү, 
Болгар, Алабуга, Кушлавыч, Кы-
рлай кебек шәһәрләр, авыллар, 
илләр, үзе яшәгән, я булмаса, 
тукталып киткән кунакханәләр, 
үзе һәм танышлары укыган 
мәдрәсәләр, шулай ук музейлары 
турында сүз бара.

Сигезенче тематик юнәлеш-
кә йөзьеллык тарихы булган Ту-
кай фәненә үз өлешен керткән 
татар галимнәренең эшчәнлеген 
яктырткан мәкаләләр керә. Тукай 
тормышы һәм иҗаты турында 
үз сүзен әйтмәгән бер генә татар 
әдәбиятчысы да юктыр. Әмма 
биредә Тукай тормышы һәм 
иҗатына кагылышлы китап-мо-
нографияләр, диссертацияләр 
язган, иҗатын барлауга өлеш 
керткән, мәкаләләрендә Тукай 
турында аеруча мөһим һәм кы-
зыклы фикерләр белән чыгыш 
ясаган әдәбият галимнәренә, тек-
стологларга, иҗтимагый фәннәр 
эшлеклеләренә урын бирелде. 
Энциклопедиягә шулай ук Ту-
кай псевдонимнары турындагы 
мәкаләләр дә кертелде. Шагыйрь 
7–8 еллык иҗат дәверендә 70 ләп 
ачык һәм яшерен имза кулланып 
укучыга тәкъдим иткән. 

Югарыда атап үтелгән һәр 
тематик юнәлеш буенча да 

мәкаләләр язылдылар. Шуны 
искәртәсе килә, эш барышында 
лө гатьлектә күрсәтелгән тема-
ларның барысына да матери-
ал табылмады. Хәер, егерме ел 
эчендә Тукайны өйрәнү фәне бер 
урында гына тормады бит, тор-
мышына, иҗатына нисбәтле яңа-
дан-яңа фактлар ачылды, теге яки 
бу әсәрне, Тукайга бәйле факт-
ларны, вакыйгаларны башкача-
рак шәрехләү дә мөһим булды. 
Авторлардан мөмкин кадәр объ-
ектив фикерләү таләп ителде, эн-
циклопедик мәкаләләрдә субъек-
тивлыкка урын калдырылмады. 

Энциклопедия татар алфави-
тына туры китерелеп урнашты-
рылган 2358 мәкаләне эченә ала. 
135 авторның һәрберсе алдында 
теге яки бу текстны шәрехлә-
гәндә, элеккеге бәя-карашлар-
ны исәпкә алу, әмма аларга ияр-
мәү, яңача фикер йөртү бурычы 
торды. Бу таләпне үтәү җиңел 
түгел иде, хәтта кайбер очра-
кларда мәкаләләрне тамырдан 
үзгәртеп язарга да туры килде. 
Мәкаләләрне энциклопедия гә 
кертерлек рәвешкә китерү өчен 
фәнни редакторлар Т. Галиуллин, 
Д. Заһидуллина, А. Әхмәдул лин, 
Х. Миңнегулов, Г. Арсланов, 
Т. Гыйлаҗев, В. Гарифуллин, 
Р. Исламов, Р. Солтанова, Р. Хар-
расова, Н. Йосыпова, Д. Абдул-
лина, З. Шәйхелисламов, Ф. Арс-
ланова, Л. Бәдретдинова тара-
фыннан шактый зур көч куелды. 

Хезмәт библиографик тас-
вирламаларга да бай. Һәр мәкалә 
азагында китерелгән кыскача 
фәнни әдәбият Тукай темасына 
киләчәктә уздырылачак тикше-
ренүләргә ачкыч вазифасын үтәр 
дип өмет итәбез. 
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Энциклопедиягә 650 дән ар-
тык иллюстрация урнаштырыл-
ды. Алар төрле характерда: ша-
гыйрь әле исән чагында чыккан 
китаплардагы, журналлардагы 
рәсемнәр, карикатуралар, фо-
толар, истәлекле урыннар, һәй-
кәлләр, җырларның ноталары, 
спектакльләрдән күренешләр, 
сынлы сәнгать әсәрләре. Алар-
ны туплауга А. Мөбарәкшина, 
Г. Ханнанова, Энциклопедия һәм 
төбәкара институты хезмәткәре 
Р. Сәлахиев, Г. Зиннәтуллина һ.б. 
тарафыннан күп көч куелды. 

Сөекле шагыйребез Тукайга 
багышланган персональ әдәби 
эн циклопедиянең эчтәлеге исе-
менә туры килә. Анда алфавит 
тәртибендә урнаштырылган, кү-

лә ме ягыннан җыйнак, әмма фи-
кергә, фактларга бай мәка ләләрдә 
Тукай дөньясының зурлыгы һәм 
тирәнлеге төрле яктан, сыйнфый 
һәм идеологик бәяләргә буйсын-
дырылмыйча ачыла. Тукай фено-
мены белән, ягъни язма мирасы, 
даирәсе, әсәрләренең төрле тел-
ләргә тәрҗемәләре, иҗади тради-
цияләре, Шәрекъ һәм Гареб әдә-
бияты белән  багланышлары, та-
тар әдәбиятында, театрда, сынлы 
сәнгатьтә, музыкада чагылышы 
белән кызыксынган һәр кеше, 
гади укучымы, галим-тикшерү-
чеме, аны кулына алган сурәттә, 
энциклопедиябезнең бөек ша-
гыйрьгә олы ихтирамыбызның 
югары дәрәҗәдәге матур гәүдәлә-
неше икәнен ачык күренер.

Рәмиев Зөфәр Зәйни улы, 
филология фәннәре докторы, профессор, Г. Ибраһимов исемендәге  

Тел, әдәбият һәм сәнгать институтының Язма һәм музыкаль мирас үзәге  
баш фәнни хезмәткәре




